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Úvod

Odvětví mezinárodní přepravy zboží úzce souvisí s mezinárodním obchodem,

neboť objem poptávky a nabídky zboží na dnešním globalizovaném trhu přináší potřebu

toto zboží přepravit. Vzdálenost mezi kupujícím a prodávajícím s rozvojem dopravy

přestala hrát roli, a to právě díky dopravcům, kteří jsou schopni zajistit přepravu dle

specifických požadavků zákazníků. Přeprava zboží tak stojí mezi prodávajícím a

kupujícím jako nepostradatelný článek celého vztahu, bez kterého by k uzavření kupní

smlouvy často ani nedošlo. Svou nepostradatelností pro mezinárodní obchod má

mezinárodní přeprava nepřímý vliv i na národní hospodářství států, zvyšuje-li se

množství přepraveného zboží, dochází i k růstu konkurence na jednotlivých trzích,

protože výrobce má možnost prodávat své zboží i mimo svůj region. Vyšší konkurence

se pak pozitivně projevuje ve výhodnější ceně a podmínkách pro konečného

spotřebitele.

Potřeba přepravit zboží provázela lidstvo od samého počátku jeho existence a vývoj

dopravy vždy následoval rozvoj v oblasti techniky. Budování rozsáhlé sítě dlážděných

cest na území Persie či Římské říše umožnilo spojit první obchodní centra tehdejší

doby. Zásadním bodem byl rozhodně vynález kola, který umožnil zvýšit objem a

rychlost přepravy. Podoba mezinárodní přepravy, tak jak ji známe dnes, se však začala

formovat s vynálezem parní lokomotivy na počátku 19. století a vynálezem automobilu

koncem 19. století. Vlastníci dopravních prostředků postupem doby, mimo

uspokojování vlastní potřeby, poskytovali své dopravní prostředky veřejně a tím se

začalo formovat podnikání v oblasti dopravy a jeho právní úprava.

Podíl nákladní silniční dopravy na trhu služeb oproti ostatním druhům dopravy má

stále větší význam, především díky rychlosti, flexibilitě, dostupnosti a schopnosti

dopravců realizovat systém „door-to-door“
1
přeprav. Na druhé straně tím však silniční

doprava klade v poslední době velké nároky na silniční infrastrukturu, jejíž kapacita

neodpovídá objemu realizovaných přeprav, to s sebou přináší nutnost států investovat

do rozvoje a údržby silniční sítě. Takový objem dopravy má nepochybně negativní

dopad i na životní prostředí. Oproti tomu se železniční doprava jeví jako ekologicky

1
Systém přepravy „z domu do domu“, dopravce vyzvedne zboží na adrese určené odesílatelem a doručí

jej příjemci na sjednané místo. Výhodou je, že ani odesílatel, ani příjemce nemusí vážit cestu na terminál

dopravce za účelem odeslání či vyzvednutí zboží.
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méně náročnější, ovšem bývá i finančně nákladnější, což je v oblasti dopravy jeden

z rozhodujících faktorů.

Pro vztahy v mezinárodní přepravě zboží je klíčové, aby dopravce přepravil zboží

dle sjednaných podmínek, za tím účelem je zakotvena jeho odpovědnost. Cílem této

práce je analyzovat právní úpravu institutu odpovědnosti dopravce v mezinárodní

silniční přepravě zboží a zároveň poukázat na aktuální vývoj zahraniční i tuzemské

judikatury v této oblasti, neboť silniční přeprava je velice bohatá na spory mezi

jednotlivými účastníky přepravní smlouvy.
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1 Vymezení jednotlivých pojmů mezinárodní přepravy

1.1 Doprava a přeprava

V úvodu této práce je třeba vymezit základní pojmy, které jsou pro mezinárodní

přepravu typické a se kterými je dále pracováno. Tím základním a nejdůležitějším

pojmem je přeprava a s ním mnohdy zaměňovaný pojem doprava. Jakkoli jsou tyto dva

pojmy spjaté, nemají stejný či podobný význam a proto nejsou vzájemně zaměnitelné.

Doprava je činností, v jejímž rámci dochází k přesunu dopravního prostředku po

dopravní cestě a tím je vytvářen užitečný efekt jako výsledek pracovní činnosti

v dopravě, určitý neoddělitelný imateriální produkt. Tento užitečný efekt může být

okamžitě spotřebován vlastní přepravou osob, zvířat či zboží. Lze tedy říci, že přeprava

je produktem dopravy.
2

V souvislosti s uvedenými pojmy lze rovněž odlišit jejich subjekty. Dopravce je

osobou realizující přemístění dopravního prostředku, jde o „právnickou či fyzickou

osobu, která provozuje silniční dopravu“
3
, zatímco přepravce je osobou, pro kterou je

přeprava uskutečněna a která spotřebovává užitečný efekt vytvořený dopravcem.
4

V terminologii zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“)

je dopravce osobou zavázanou odesílateli přepravit věc jako zásilku z místa odeslání do

místa určení a přepravce je označován jako odesílatel nebo příjemce věci.

Mimo tyto uvedené subjekty v přepravě zboží často vystupuje zasílatel, jehož

závazek ze zasílatelské smlouvy spočívá v úplatném obstarání přepravy zásilky

z určitého místa do jiného určitého místa pro příkazce, případně obstarání či provedení

úkolů s přepravou souvisejících. Dále k zasílatelství a rozdílům oproti přepravě věci

v bodě 2.3.3.

2
ŽEMLIČKA, Zdeněk a MYNÁŘÍK, Jaroslav. Doprava a přeprava. Vyd. 1. Praha: Pro dopravní

vzdělávací institut vydal Nadatur, 2008. ISBN 978-80-7270-030-1. S. 10.
3
KROFTA, Jiří. Přepravní právo v mezinárodní kamionové dopravě. 2. aktualizované vydání. Praha:

Leges, 2015. ISBN 978-80-7502-082-6. S. 19.
4
NOVÁK, Radek. Mezinárodní kamionová doprava a zasílatelství. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013.

ISBN 978-80-7400-514-5. S. 29.
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1.2 Mnohost subjektů

Na straně dopravce i zasílatele může docházet k jejich řetězení. V případě řetězení

dopravců občanský zákoník v ustanovení o přepravní smlouvě přímo nehovoří o

možnosti dopravce použít k provedení jiného dopravce, ale na takový případ lze

aplikovat ustanovení § 1935 občanského zákoníku o obecném způsobu plnění závazků.

Plní-li dlužník pomocí jiné osoby, odpovídá tak, jako by plnil sám. Tedy vlastní

přepravu neprovádí dopravce, který uzavřel s odesílatelem smlouvu o přepravě,

označovaný někdy také jako hlavní dopravce, ale tzv. poddopravce. Motivace

smluvních dopravců k zadávání přepravy poddopravcům může být různá, často nemají

dostatečnou kapacitu vlastních dopravních prostředků nebo tyto nejsou vhodné pro daný

typ zboží, nemají povolení k přepravě určitého druhu zboží
5, 6

či pro určité destinace
7
,

ale přesto chtějí odesílateli vyhovět, nebo přepravu jednoduše přeprodávají dál.

Od řetězení dopravců se odlišují případy, kdy přepravu koná více dopravců

současně. Pokud má dopravce na základě přepravní smlouvy vykonat určitý úsek, který

je pouhou částí celé trasy, a to bez jakékoli vazby na ostatní dopravce provádějící další

části této celkové trasy, hovoříme o částečném dopravci. Je-li přeprava vykonávána

postupně několika dopravci, ovšem na základě jedné přepravní smlouvy, odpovídá

každý z nich za provedení celé přepravy a pak hovoříme o společném dopravci.
8

Co se týče řetězení zasílatelů, zde přímo občanský zákoník v ustanovení § 2473

stanoví, že zasílatel může užít k obstarání přepravy dalšího zasílatele, tzv.

mezizasílatele. Zasílatel, neodporuje-li to smlouvě nebo nezakáže-li to příkazce

nejpozději do začátku uskutečňování přepravy, smí přepravu, kterou měl původně

pouze obstarat, provést sám. Takový stav nazýváme samovstupem zasílatele dle

5
Přeprava nebezpečných věcí v režimu Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí ze dne 30.9.1957 (dále jen „Dohoda ADR“), vyhláška ministra zahraničních věcí č. 64/1987 Sb., o

Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR).
6
Přeprava zkazitelných potravin v režimu Dohody o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin a o

specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy ze dne 1.9.1970 (dále jen „Dohoda ATP“),


[…]


věci (publikována pod č. 64/1987 Sb.)

Dohoda ATP Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných

potravin a o specializovaných prostředích určených pro

tyto přepravy (publikována pod č. 28/2010 Sb. m. s.)

ECE Evropská hospodářská komise OSN

HGB německý obchodní zákoník

ICC Mezinárodní obchodní komora v Paříži

INCOTERMS Mezinárodní obchodní podmínky

IRU Mezinárodní unie silniční dopravy

IUMI Mezinárodní unie pojistitelů námořní dopravy

LG zemský soud

Lo-Lo lift on – lift off

Nařízení Řím I. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008

o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb.

OGH rakouský Nejvyšší soud

OLG vrchní zemský soud

POD pay on delivery

Ro-La rollende landstraße

Ro-Ro roll on – roll off

Římská úmluva Římská úmluva o právu použitelném na smluvní

závazkové vztahy ze dne 19. 6. 1980 (publikována pod č.

64/2006 Sb. m. s.)

SDR zvláštní právo čerpání

TRACES Evropský veterinární informační systém

Úmluva CMR Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční

nákladní dopravě (publikována pod č. 11/1975 Sb.)
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UNIDROIT Mezinárodní institut pro sjednocení soukromého práva

VDD vývozní doprovodný doklad

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb.
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Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží se zřetelem na

silniční přepravu

Abstrakt

Tématem diplomové práce je odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží

se zaměřením na oblast silniční přepravy, která je pro vnitrozemské státy jedním

z klíčových oborů přepravy.

V úvodní části se práce zabývá výkladem základních pojmů, se kterými se lze při

mezinárodní přepravě setkat, vymezuje subjekty mezinárodní přepravy a jejich

případnou pluralitu. Uvádí rovněž jednotlivé typy přepravy a zvláštní kapitola je

věnována kabotáži.

Druhá část práce je vyhrazena právní úpravě přepravní smlouvy na mezinárodní i

tuzemské úrovni včetně jejich vztahu z hlediska systematiky mezinárodního práva

soukromého. Práce neopomíjí zmínit i jiné smluvní typy, se kterými se lze v přepravě

zboží setkat.

Třetí část uzavírá obecný výklad problematikou odpovědnosti z pohledu právní

nauky, rozebírá jednotlivé předpoklady vzniku odpovědnosti a rozdíly mezi objektivní a

subjektivní odpovědností.

Dále práce přechází k vlastnímu tématu odpovědnosti dopravce, když ve čtvrté

části vymezuje základní typy odpovědnosti za ztrátu zásilky, její poškození nebo za

překročení dodací lhůty. Dopravce však odpovídá za vzniklou škodu i v dalších

případech, kterým je věnována zvláštní kapitola.

S ohledem na objektivní charakter odpovědnosti dopravce je pátá část věnována

liberačním důvodům, které vedou ke zproštění povinnosti k náhradě škody. Podaří-li se

dopravci zprostit pouze z části, navazuje na kapitoly týkající se obecných a zvláštních

liberačních důvodů výklad spoluodpovědnosti.

Šestá část popisuje rozsah náhrady škody a jeho limity při ztrátě, poškození zásilky,

prodlení s dodáním i ve zvláštních případech odpovědnosti. Dále jsou uvedeny

jednotlivé možnosti prolomení limitů náhrady škody včetně úmyslu a hrubé nedbalosti,

které vedou k neomezené odpovědnosti.
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V souvislosti s odpovědností dopravce je v závěrečné části práce vhodné zmínit

úpravu výhrad a reklamací při uplatnění nároku na náhradu škody včetně speciální

úpravy promlčení.

Klíčová slova: Mezinárodní přeprava zboží, Odpovědnost dopravce,

Úmluva CMR
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Liability of the carrier in international carriage of goods with respect

to road carriage

Abstract

The content of this thesis is carrier’s liability in international carriage of goods

focused on carriage of goods by road, which is one of the crucial branches of carriage

for landlocked states.

The introducing part explains basic terms which are common in international

carriage, defines subjects participating in the carriage and its possible plurality.

Moreover, the thesis presents individual types of carriage and a specific chapter is

dedicated to cabotage.

The second part of the thesis describes both international and national legislation of

carriage contract. This part includes the relation between these two from the private

international law point of view. Different types of contracts are also mentioned as

another possibility of carriage.

Common interpretation is enclosed in the third part with issues of liability from

legal doctrine perspective. This part also analyses particular presumptions in generating

of liability and differences among strict liability and liability for fault.

The liability of the carrier as a main point of this thesis is expanded in the adjacent

passage. Fundamental types of carrier’s liability for loss or damage of goods as well as

for any delay in delivery are found in the fourth part. Additional types of liability

covering cases that differ from those mentioned before are elaborated on in a specific

chapter.

With regards to the specific character of strict liability, the fifth part offers

overview of liability exclusions that lead to exemption from obligation to pay damages.

If the carrier is just partly relieved from such obligation, commentary on shared liability

is later mentioned in the chapter which follows the preview explication about general

and specific liability exclusions.

The sixth part comprises the scope of compensation and its limits in the case of

loss, damage of goods, delay in delivery as well as in specific cases of liability.

73

Furthermore, each possibility of breaking liability limits comprising wilful misconduct

and gross negligence which leads to unlimited liability are described.

In the final part, it is appropriate, in the context of carrier’s liability, to mention

claims and actions regulation in case of demand for compensation including specific

statute of limitation.

Keywords: International carriage of goods, Liability of the carrier,

CMR convention