Posudek oponenta diplomové práce – Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě

zboží se zřetelem na silniční přepravu

Tématem předložené diplomové práce je Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě

zboží se zřetelem na silniční přepravu.

Kolega Jan Pravda se ve své práci, která má rozsah 62 stran a jejíž rukopis byl uzavřen dne

12.3.2018, zabývá otázkami odpovědnosti při mezinárodní přepravě zboží, přičemž se

zaměřuje na regulaci na úrovni mezinárodní smlouvy (přímé normy) - Úmluvy CMR.

Autor si tedy vybral téma velice aktuální, které je řešeno v oblasti akademické, ale má svůj

velký význam i v právnické praxi, a to zejména s ohledem na to, že české soudy se musejí

s případy s mezinárodním prvkem ohledně odpovědnosti během přepravy stále častěji

vypořádat.

Autor práci rozdělil do několika logických celků.

Nejprve se autor věnuje terminologii v rámci mezinárodní přepravy. Definuje jednotlivé

druhy přepravy (str. 5) a zabývá se i důležitým pojmem kabotáže (str. 7). Dále se autor zabývá

obecně právní úpravou ohledně přepravní smlouvy, a to jak v rámci Úmluvy CMR, tak i

v rámci vnitrostátního právního řádu.

Následně se autor zabývá odpovědností dopravce v kontextu Úmluvy CMR. Nejprve se autor

věnuje nejčastějším případům odpovědnosti, a to za ztrátu či poškození zásilky (str. 29) a

následně pak za překročení dodací lhůty (str. 30). Dále pak autor pokračuje zvláštními případy

odpovědnosti, kdy lze ocenit pojednání o odpovědnosti za ztrátu dokladů připojených

k nákladnímu listu (str. 33).

V navazující části se pak autor zabývá liberačními důvody dle Úmluvy CMR, kdy, jak

správně uvádí na str. 38, jedná se o výčet důvodů taxativní. Na liberační důvody pak logicky

navazuje pojednání o rozsahu odpovědnosti dopravce a uplatnění nároků z přepravní smlouvy

a dále pak otázka promlčení.

Při zpracování své diplomové práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí, a to jak

v oblasti mezinárodního práva soukromého, tak i oblasti obecných otázek práva deliktního a

práva přepravy.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.

Taktéž výběr domácí literatury považuji za dostatečný. Jsem však toho názoru, že autor měl

čerpat více ze zahraničí literatury.

Co bych však práci vytkl, je to, že autor se ve vztahu k Úmluvě CMR nevěnoval „vnitřním

mezím úpravy“ a v tomto kontextu také vztahem Úmluvy CMR k právu koliznímu.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit ohledně srovnání úpravy

odpovědnosti přepravce dle Úmluvy CMR a dle občanského zákoníku.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 21.4.2018

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.